C.v.100.n. Ex aliquibus locis, quæ hic ordine notabo, apparet Lactantium in chronologia non fuisse valde diligentem. Primum ait Moysen nonagētis fere annis excidium Troianum antecessisse. Verum, Eusebius à quo Beda parū differt, asserit trecentis quinquaginta annis tātum præcessisse Moysen Troianum excidium. ab his non multū discrepat Eutropius, qui putat quadringētos & decem annos intercessisse. Lactantius tamen in hac re videtur esse secutus opinionem impij Porphyrij, quem tamen Eusebius in eo loco refutat.

In 1. præfa.
Chron.
In 2. lib. de
ratione temp.
in 3. ætate.
lib. 1. c. 1.
101.n.

Exinde sub iudicibus fuerunt per annos trecentos septuaginta aperte h c significat reliquos Iudices, exceptis Moysæ, & Iosue rixisse populum eo tempore. quare si his addas etiam illos annos Moysæ & Iosue efficies 437. ab hoc numero Beda nō multum discrepat. nam, quamvis dicat Iudices imperasse annis 405. tamen si numeres singulos annos, quos vnicuique iudici attribui, efficiunt annos 417. Verum in Eusebio video multo maiorem discrepantiam, qui inter Moysen & Regnum Saulis non numerat nisi 390. annos aduertendum tamen hoc est, quod Beda, & Lactantius referunt ad annos Iudicum 32. annos, quibus post Heli præfuit Samuel cum Saule, cum Eusebius deinceps post Heli numeret Regnum Saulis, & ita illos 32. vel 40. annos refert ad Reges.

102.n. *Tam mutato statu Reges habere ceperunt, quibus imperium tenuerunt per annos quadringentos sexaginta vsq. ad Selechia Regnū, &c.*] Eusebius, & fere omnes chronologiæ scriptores numerat annos quingentos & quindecim, in quibus Reges vsq; ad captiuitatem Babylonicam imperarunt. ac Beda conuenit cum Eusebio, hoc tantum excepto, quod asserit Saulem regnasse tantum 32. annis, cum Eusebius, & alij dicant regnasse 40. Ita iuxta Bedam, si annis quartæ ætatis, qui sunt 473. addas 12. ex septuaginta, quos sequitur Eusebius, & 32. ex Regno Saulis quem Beda posuit in fine tertie ætatis, habebis numerum annorum 507. Itaque Eusebius, & Beda omnino conueniunt, exceptis illis octo annis Regni Saulis. Verum in hoc loco erit minor error Lactantij, si consideres, & ab his numeris Eusebij, ac Bedæ detrahendos esse 32. annos Regni Saulis

AD LIB. IIII. NOTAE.

Saulis, quos Lactantius ad Samuelem, & ad tempora Iudicum refert.

Loquens de Salomone, ait est 140. annis antecessisset excidium Troianū: in quo est manifestus lapsus memoriæ ipsius Lactantij: nam error scriptoris nō est, cum in eo omnes libri antiqui cōcordant. cumq; ex diligenti supputatione reperimus Salomonē fuisse posteriorē excidio Troiano 140. annis, vel 143. & sine dubio hoc vellet Lactantius scribere, lapsus tamen quodam memoriæ, quod facillimè in huiusmodi supputationibus euenire solet, eodē numero dixit Salomonem præcessisse excidium Troianum, quo debebat dicere, ipsum eo posteriorē fuisse. hoc vero ante me, ne quem sua laude priuem, noster Ludo. Viues vir omni laude dignissimus, annotauerat.

C.vij.103.n.

C.20. lib. 18.
de ciuit. Dei.

Tum misertus eorum Deus, eduxit eos, ac liberauit de manu Regis Aegyptiorum post annos trecentos triginta] erat in libris impressis. post annos quadringentos triginta] legēdum est ex antiquis codicibus. sic enim habetur Exod. c. 12. habitatio autē filiorum Israel, qua manserunt in Aegypto fuit quadringentorum triginta annorum. Idem ait Apostolus ad Galat. c. 3. hoc autem dico testamentum confirmatum à Deo: quæ post quadringentos & triginta annos facta est lex. Verum, vt habeamus hos omnes annos, non solum numerandi sunt illi anni, quibus populus Israel fuit in Aegypto, sed sumendum est initium à septuagesimo quinto anno natiuitatis Abrahamæ, quando ipse ingressus est terrā Chanaan. sic enim in loco Exodi, quem supra citauimus, habet versio LXX. vt refert Beda: habitatio autem filiorum Israel, qua habitauerunt in Aegypto, & in terra Chanaan ipsi, & patres eorum, anni 430. Nam si tantum numeremus tempus proprium seruitutis, quæ verè incepit post obitum Ioseph, ab hoc tempore vsque ad exitum ex Aegypto sunt tantum 144. sicut Eusebius, & Beda clarè testantur. & si addamus tempus, quo Iacob cum omnibus filiis ingressi sunt in Aegyptum iuxta supputationē Eusebij, nō sunt nisi 215. anni. Itaque quod hic ait Lactantius, intelligendum est iuxta illā supputationem LXX. Interpretum.

C.X.104.n.

Ante diem septimam Calendarum aprilium Iudei Christum cruci affixerunt] in libris antiquis est, ante x. Kal. &c.] nolo in hac nota disputare, quis sit verus Dies passionis Domini: scio enim, quam difficilis sit hæc quæstio, & quam variæ sint de ea veterum, ac recentiorum opiniones. quod tamen ad hunc locum Lactantij intelligendum attinet, dico, si legamus, ante diem septimā Kal. perinde esse ac si dicatur octauo Kal. & tum consentire videbitur Lactantius cum Tertulliano, Hieronymo, Augustino, Beda, & omnibus ferè latinis, ac ex

105.n.

Græcis Chrysoſtomo, ac Cyrillo, qui aiunt octauo Kalend. Aprilis hoc est 25. die Martij, eo die, quo in mūdum Chriſtus fuit editus, cruci affixum fuiſſe. quod, ſi legamus ante diem x. vt eſt in libris antiquis, & vt videtur legiſſe in Lactantio Paulus de Middelburgo, qui longiſſimam de hæc re diſputationem edidit, tum videbitur Lactantius ad opinionem Theophili accedere, qui putauit Chriſtum Dominum xi. Kal. Aprilis fuiſſe crucifixum, & parum differret ab opinione Nicetæ, & fere omnium Græcorum, qui x. Kalend. Aprileis putant Chriſtum Dominum fuiſſe crucifixum, vt colligant octauo Kal. eo nempe die, quo fuit natus à mortuis reſurrexiſſe. Ita, cum vtraque lectio habeat grauiſſimos auctores, cum quibus poſſit conuenire, alteram in textu, alteram in margine iuſſi notari.

C. xliij. 106. n. *Poſt fierent illa miracula*] additur in codice antiquo, *quæ eis Prophetæ futura prædixerant*] quod mihi valde probatur. nam hoc modo clarius malitia Iudæorum demonſtratur, & explicantur talia fuiſſe illa miracula, quibus ipſos fidē habere oportuit.

C. xliij. 107. n. *Qui conſtituit templum ad aditum templi, & ad conſpectum Dei*] legitur in libris impreſſis, *qui conſtituit, ad templum & ad conſpectum Dei*] lego ex antiquo codice. nam, cum hic templum pro eccleſia accipiat, non ſufficit ad conſpectum Eccleſiæ venire, vt quis ſaluus fiat, ſed neceſſe eſt in ipſam Eccleſiam ingredi, & membrum ipſius effici: quæ etiam via ad conſpectum Dei peruenitur.

108. n. *Filium ſuum legauit*] legendum eſt ex antiquo codice, ita vt duæ illæ diſtiones *principem angelorum*] expungantur, quæ nihil ad rem faciunt, & videtur ab aliquo Ariano additæ, vt aliquid diuinitati Chriſti detraheretur.

C. xvi. 109. n. *Vera religionis experies*] legitur in libris typis excuſis. *quod faciunt vera diuinitatis experies*] habet vterque codex ſancti Saluatoris, quod mihi probatur, quia referendum eſt ad cognitionem, quam nos Chriſtiani habemus diuinitatis Chriſti, hunc vero, atque alios lotos in quibus tam clarè de diuinitate Chriſti loquebatur, puto ab aliquo Ariano corruptos, atque immutatos fuiſſe, ne tam aperte contra ipſos hæc auctor diſputare videretur.

C. xxij. 110. n. *Vt præceptis Dei*] lego ex antiquo codice, vt ſit ſenſus: Chriſtum, ſi ſuam diuinitatem præcipue oſtendiſſet, neque aſſumpſiſſet humanitatem, maiore auctoritate potuiſſe docere doctrinam ſuam, vt potere præceptis Dei inſtructam; & confirmatam, quod ſi legamus *profeſſi Dei*] vt eſt in impreſſis codicibus nulla erit ſententia: quem locum Ariani quoque corrumperunt. ſanè valde lætatus ſum, cum hæc loca in antiquis exemplaribus iuueni incorrupta, & Catholicæ doctrinæ conuenientia,

uenientia, recordor enim, & non ſine graui dolore, ante paucos annos, miſerum adoleſcentem Lactantij ſtudioſum ob hæc loca corrupta male de diuinitate Chriſti ſenſiſſe, qui ob hæc, & alios errores, quos pertinaciſſime defendebat, Romæ iuſtiſſime fuit combuſtus. ex quo quiuus poteſt intelligere, quanti momenti ſit collatio hæc antiquorum codicum.

Etiam hominem illum] lego ex antiquo codice, in qua ſectio ſenſus eſt apertus, & optimus, illud autem *in homine*] quod eſt in impreſſis codicibus, & in aliquibus manuſcriptis, factū eſt ſic: vt litera, m, quæ vltima erat, fuerit præpoſita, & facta in, minima mutatione, vt clarè quiuus poteſt intelligere.

Habebat enim ſpiritualem] legendum eſt ex antiquis codicibus. quod vero loco ſpiritualem in multis codicibus legatur ſpecialeſ causa fuit, quia erat ſcriptum *ſpalem*] per quod poteſt intelligi ſpecialeſ, & ſpiritualem. indocti vero ſcriptores poſuerunt illud ſpecialeſ, quod hoc in loco nil poteſt ſignificare.

Mercedem nobis immortalitatis] habent plerique codices manuſcripti, & deest vox illa *expetenda*] quæ ſanè inducenda eſt; quia quando nobis immortalitas, vt merces dabitur, non amplius expeteretur, quia nemo expetit id quod habet.

Suffixus itaque cum ſpiritu ſponte depoſuiſſet] habent libri impreſſi: *fixus itaque quia ſpiritu depoſuerat*] legendum eſt ex antiquo codice, vt deſit illa diſtio ſponte. nam verbum ipſum vim in ſe aduerbij illius habet, cum ea dicamus deponere, quæ ſponte noſtra relinquimus, & quæ facile per nos ipſos poſſumus accipere.

Expugnauerunt Dei templum] lego ex antiquis codicibus. *templum vero Dei*] appellat viros illos Chriſtianos, qui ſacrificiis intererant, qui mar: yrio affecti ſunt ob querelas dæmonum, & eorum ſacerdotum: quo factō principes ſe vero ſacrilegio contaminarunt. quod ſi legeremus expurgarent, per Dei templum eſſet intelligendum Apollinis, vel alterius huiusmodi, quod Lactantius non templum Dei, ſed dæmonis profanum domicilium nominariſet.

Qui de Deo patre omnium] habet codex antiquus. *omnia*] vero legi mihi non placet, quia non puto Trinitateſ omnia, quæ de patre diuinis literis continentur ſuis ſcriptis comprehendiffe: multa tamen & de patre, & de filio video eum in ſuis dialogis dixiſſe. puto etiam coniunctionem &, addendam vt dicamus *patre omnium & de filio*] quæ tamen in antiquis codicibus non reperitur.

Superſtities vero colebant imagines] legendum eſt ex plerique antiquis codicibus. colere vero imagines larine & elegantè dicitur, celebrare nihil ſignificat, quod ad hanc rem facere

possit. hic locus in libris à Paulo Manutio impressis iam erat emendatus.

C. xxix. 119. n. *Quod & alterum & mortalem*] legendum est ex antiquis codicibus. quod in libris à Paulo Manutio excussis habetur. in alijs tamen ab alijs impressis. *quod & æternum & mortalem*] legitur, quod nihil ad rem facit. est enim hæc obiectio quedam ggerilium, quibus inepta videbatur nostra doctrina, eo, quod duos Deos, vt illi dicebant, faceremus; & horum alterum faceremus mortalem : cui obiectio Lactantius in hoc capite ita respondet, vt clarè ostendat se de filij diuinitate rectè sensisse. & ex hoc capite aperte intelligi potest, ea loca, quæ ante notauimus, ab Arianis fuisse corrupta.

MICHAELIS THOMASII AD
LIBRYM QVINTVM NOTAE.

C. i. 120. n. *Crudelibus factis coacerbant*] legendum est ex antiquo codice. nam verba ipsa acerbare, & exacerbare sunt valde latina. sensus vero ipse est optimus, vt dicat, eos non contentos esse, quod suos errores sequantur, nisi eos crudelitate sua acerbiores faciant. quod si legas errores coaceruant, nulla est apta sententia: & apparet manifeste, hoc ex illo, b, in u, mutato factum esse.

121. n. *Non enim in tam malo statu*] lego ex plerisque antiquis codicibus, vt inducatur tota illa oratio *plus impuris spiritibus quam sancto licet, aut*] & sanè hæc omnia confundunt planam huius loci sententiam.

C. iij. 123. n. *Omitto nunc ipsa opera comparare*] lego ex plerisque antiquis codicibus. nam hic loquitur de comparatione operum Christi & Apollonij: qui vero mutauit computare, hoc fortasse fecit, quia continenter loquitur de secundo, & quarto libro. Sed illa erat Christi, & Apollonij opera, quæ comparare nolebat: hoc alterum ad libros ipsius Lactantij pertinet.

124. n. *Non id circo, &c.*] habent codices impressi. Sed mihi magis placet lectio antiqui codicis. *non solum idcirco à nobis Deum creditum Christum, quia mirabilia fecit, verum etiam quia videmus, &c.*] vt dicatur, illam quidem esse causam miraculorum causam quandam fuisse, cur, Christus Deus creditus sit, sed non eam solam fuisse causam, sed hanc quoque, quod videmus in eo, facta esse omnia, quæ multo ante erant à Prophetis prædicta.

C. vi. 151. n. *Leges etiam sibi iustitia nomine munitas*] legitur in libris impressis. *leges etiam sub iustitia nomine iniquissimas*] habet codex antiquus, quod mihi probatur. & causa mutationis apparet, quia ex, sub, factu est, sibi, u in duplex, i, mutato, quæ rament dictio

dictio in eo loco non bene est adiecta. illud vero, munitas, additum est, vt oratio esset latina.

Deus ergo non excludit malum] habent plerique codices antiqui, sic vt duæ illæ dictiones, iustitiam redudcturus, expungantur; quæ sanè ex margine videntur fuisse translata: In hoc sanè capite multa videtur dicere Lactantius, quibus videatur quodam modo auctorem mali facere Deum. Verum, si rectè singula considerentur; hoc ipse non asserit, namque, aut dicit Deum malum non excludere, vel permittere, vt virtus cum quo pugnet habeat. hoc etiam in loco, atque alibi, cum de malis agit, nomine malorum, sæpe nõ tam res ipsas turpes, vel turpitudinem earum intelligit, quàm res aduersas, & naturæ contrarias; vt infelices euentus, venena, & similia: quæ propriè, & per se mala non sunt, sed quia nobis sunt noxia, vulgo mala vocantur. idem vero, quod hic ait Lactantius, dixit Ambrosius in expositione Psal. 128. Serm. 16. tantum quæ Lactantius more vulgi vocauit mala, illa nominauit austeras: & mala, inquit, non creauit Deus, sed hæc, quæ videtur nobis austeras, verbera, mors, & huiusmodi alia, quæ propter emendationem præscripta sunt noxioru, in malo etiam & quouis peccato sicut Theologi; & in primis August. lib. v. c. 3. contra Iulianum late disputat, duo considerari possunt, turpitudinis ipsa, & pœna: ac turpitudinis nihil pertinet ad Deum; pœnæ tamen rectè dicitur Deus auctor esse, & hac quidem diuisione poterit verè defendi hoc loco Lactantius, quamuis quod ante diximus commodius videatur verbis Lactantij posse aptari. Si cui tamen videretur hic Lactantius dicere Deum simpliciter esse mali auctorem; sciat nos eam opinionem quam maximè execrari: ac propterea hunc laborem suscipere, vt videatur ea opinio nullos auctores, præter Manichæos habuisse.